РЕШЕНИЕ

Координационного совета

по промышленной и научно-технической политике

Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»

г. Красноярск 20 февраля 2016 года

Координационный совет по промышленной и научно-технической

политике (далее – Координационный совет) Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение» (далее – МАСС), заслушав и обсудив доклады по

теме заседания, отмечает следующее:

Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на

2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, подготовленный

Министерством экономического развития Российской Федерации в октябре

2015 года говорит о том, что в среднесрочной перспективе в структуре

промышленного производства не ожидается существенных изменений.

В базовом варианте развития доля обрабатывающих производств, в общем

объеме промышленного производства в 2016 – 2018 годах, возрастет на 0,9%,

сократится доля добычи полезных ископаемых на 0,5% и доля производства и

распределения электроэнергии, газа и воды на 0,3 процента.

В таких условиях регионам Сибири необходимо принимать

дополнительные меры по обеспечению положительных темпов экономического

роста.

В числе таких мер Координационный совет выделяет содействие росту

производства продукции и услуг в высокотехнологичных секторах экономики

Сибири: машиностроении, приборостроении, промышленных биотехнологий,

производстве новых материалов и других. Одновременно необходимо искать

новые возможности и по стимулированию спроса на эту продукцию и по

снижению издержек на ее производство.

Важнейшим инструментом, способствующим решению этой задачи,

являются меры государственной поддержки промышленной деятельности.

Федеральный закон от 31 декабря 2014 года № 488 «О промышленной политике

в Российской Федерации» определил перечень таких мер. Практика регионов

по применению мер поддержки требует постоянного анализа для выделения

наиболее результативных способов их реализации и распространения

передового опыта.

Обмен наилучшими практиками в сфере реализации компетенций

региональных органов исполнительной власти, которые определены названным

федеральным законом, также может обеспечить как рост эффективности

использования бюджетных средств, расходуемых на поддержку

промышленности, так и ускорение промышленного роста.

Росту объемов промышленного производства способствует развитие

межрегионального взаимодействия и кооперации. Соответствующая норма

2

закона эту деятельность также относит к компетенции органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации.

Координационный совет, проанализировав возможности применения

различных мер поддержки промышленности Сибири и пути повышения

эффективности межрегионального взаимодействия, решил:

О мерах государственной поддержки проектов производства

высокотехнологичной продукции, технического перевооружения

и создания конкурентоспособных производств

(Шамков Ю.В., Гусельников Г.Г., Ведерников М.В.)

1. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской

Федерации – членам МАСС организовать:

- оценку причин возврата или отклонения Фондом развития

промышленности заявок предприятий на финансирование промышленных

проектов;

- актуализацию сводного перечня проектов импортозамещения с целью

оценки соответствия требованиям стандартов Фонда развития промышленности

или другим мерам государственной поддержки. Уточненную информацию о

составе и наименовании проектов, включенных в сводный перечень, реквизитах

предприятий заявителей и контактных данных ответственных исполнителей

проектов направить в адрес Исполнительного комитета МАСС в месячный

срок;

- завершение работ по подготовке и заключению соглашений по

сотрудничеству с Фондом развития промышленности;

- подготовку предложений по месту и времени проведения регионального

совещания по применению мер государственной поддержки с участием

субъектов хозяйственной деятельности своих регионов, представителей

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации и Фонда

развития промышленности.

2. Поручить  Исполнительному комитету МАСС:

- изучить совместно с органами исполнительной власти регионов Сибири

и Фондом развития промышленности целесообразность создания для

специалистов предприятий курса дистанционного обучения по подготовке

проектной документации для привлечения государственных мер поддержки;

- изучить и обобщить региональный опыт работы по созданию фондов

развития промышленности, по подготовке и заключению специальных

инвестиционных контрактов, в том числе с точки зрения бюджетной

обеспеченности данной деятельности.

3. Просить Фонд развития промышленности рассмотреть возможность:

- разработки отдельной программы финансирования инвестиционных

проектов с суммой займа до 50 млн. рублей для предприятий, имеющих

стратегическое региональное значение за счет социальной и бюджетной

эффективности;

3

- снижения требований к показателю выручки в проектах предприятий,

включенных в «Перечень организаций, оказывающих существенное влияние на

отрасль промышленности и торговли», утвержденный приказом от 20 февраля

2015 года № 324 Министерства промышленности и торговли Российской

Федерации;

- снижения уровня бюджетов проектов и сумм займов для предприятий,

относящихся к категории малого и среднего предпринимательства.

О предложениях по расширению межрегионального сотрудничества

регионов – членов МАСС в сфере совместной реализации программ

и проектов промышленного развития

(Семка С.Н., Лукьянов И.В., Сысоева О.В.)

1. Отметить значительный потенциал конкурентоспособности проектов,

включенных в состав программы реиндустриализации Новосибирской области.

В целях выработки механизмов практической кооперации регионов Сибири при

реализации программы реиндустриализации Новосибирской области

рекомендовать:

- субъектам промышленной деятельности регионов Сибири изучить

состав и тематику проектов, обеспечивающих реализацию программы. В случае

заинтересованности в участии в этих проектах, активней устанавливать

горизонтальные связи с исполнителями проектов. В случае возникновения

затруднений с установлением связей обращаться к специалистам Министерства

промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской

области;

- Сибирскому отделению Российской академии наук, через региональные

научные отделения, организовать информирование субъектов промышленной

деятельности о перспективных НИР и ОКР, реализуемых в рамках программы;

2. Принять к сведению информацию Омской области о ходе реализации

межрегионального проекта по развитию производства продукции для

арктических нужд. Отметить, что регионами Сибири внесено 260 предложений

о поставках продукции в рамках данного проекта.

В целях повышения эффективности продвижения сибирских товаров и

достижения конкурентных преимуществ сибирских регионов на арктическом

рынке рекомендовать:

1) органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации –

членам МАСС:

- организовать инвентаризацию представленных ранее предложений о

поставках продукции и услуг для арктических нужд с целью исключения

несоответствия климатическим требованиям;

- дополнить подготовленный Омской областью каталог промышленной и

научно-технической продукции высокотехнологичного машиностроения для

Арктической зоны конкретными предложениями по форме этого каталога.

Обратить внимание ответственных исполнителей на необходимость

обязательного указания конечных потребителей предлагаемой продукции и

4

возможность замены импортных аналогов. Соответствующую информацию

направить в Исполнительный комитет МАСС до 15 апреля 2016 года для

обобщения;

- организовать по согласованию с Новосибирской областью

представление своих предложений в рамках IV Международного форума

технологического развития «Технопром – 2016»;

2) Правительству Омской области совместно с Исполнительным комитетом

МАСС подготовить предложения по формированию сводного каталога

промышленной и научно-технической продукции высокотехнологичного

машиностроения Сибири для Арктической зоны и организации продвижения

внесённых в каталог предложений. План мероприятий по продвижению и каталог

представить на очередном заседании рабочей группы по развитию сотрудничества

организаций Сибири в сфере производства и поставок продукции для арктических

нужд при полномочном представителе Президента Российской Федерации в

Сибирском федеральном округе.

3. Одобрить опыт Красноярского края по организации «Дней компаний»

как действенного инструмента развития делового сотрудничества поставщиков

из всех Сибирских регионов и крупных краевых потребителей. В целях

дальнейшего развития представленного опыта рекомендовать:

1) органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации –

членам МАСС:

- учитывать в плане своей работы предложения Красноярского края о

встречах с крупными краевыми потребителями и информировать региональных

производителей о предстоящих мероприятиях;

- проработать с потенциальными крупными потребителями в своих

регионах возможность проведения аналогичных мероприятий и предоставить

информацию по данному вопросу в Исполнительный комитет МАСС для

подготовки сводного календаря таких мероприятий.

2) Исполнительному комитету МАСС, через органы исполнительной

власти, через региональные отделения Российского союза промышленников и

предпринимателей в Сибирском федеральном округе и через собственные

информационные ресурсы, организовать доведение до региональных

производителей и научных организаций информации о проводимых

мероприятиях;

3) Сибирскому отделению Российской академии наук организовать

предоставление информации о перспективных НИР и ОКР, которые могут быть

реализованы сибирскими промышленными предприятиями в интересах

компаний, проводящих свои дни в рамках сводного календаря.

Об организационных вопросах работы координационного совета

(Гусельников Г.Г., Лукьянов И.В.)

1. Принять к сведению информацию об итогах работы Координационного

совета и комиссий в его составе.

2. Принять к исполнению план работы на 2016 год.

5

3. Поддержать предложение Омской области о создании рабочей группы

по технологической безопасности Координационного совета. Согласиться с

предложенной кандидатурой Костюкова Владимира Николаевича, председателя

и научного руководителя Сибирского научного центра мониторинга объектов

производственно-транспортного комплекса Российской инженерной академии,

на должность руководителя.

Ввести В.Н. Костюкова в состав членов Координационного совета от

Омской области.

Вопросы формирования и организации деятельности данной рабочей

группы рассмотреть в городе Омске в марте 2016 года" на мероприятии "Пути

обеспечения ресурсосберегающей технологической безопасности машин и

оборудования в опасных отраслях Сибири" в рамках проведения Сибирского

промышленного форума "Промтехэкспо – 2016".

Информация о проведении в г. Томске III Всероссийского форума

молодых ученых U-NOVUS, 12-13 мая 2016 года

(Гусельников Г.Г., Пушкаренко А.Б.)

1. Принять к сведению информацию о проведении 12 – 13 мая 2016 года в

г. Томске III Всероссийского форума молодых ученых U-NOVUS.

2. Рекомендовать Членам Координационного совета:

- принять личное участие в III Всероссийском форуме молодых ученых

U-NOVUS

- организовать работу по привлечению молодых ученых из своих

регионов к участию во Всероссийском конкурсе разработок молодых ученых в

области робототехники, проводимого в рамках данного Форума;

3. Исполнительному комитету МАСС, совместно с профильными

органами исполнительной власти, сформировать и направить в адрес

организаторов Форума список организаций региона, осуществляющих

деятельность в области робототехники.

Председатель Координационного совета,

Губернатор Омской области, Председатель

Правительства Омской области

В.И. Назаров